COMISSÃO DE GERENCIAMENTO DE AÇÕES DE EXTENSÃO

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA N° 09/2018

Aos doze dias do mês de Dezembro de dois mil e dezoito, na Sala de Convenções do nono andar1
do IFRS – Campus Porto Alegre, reuniu-se a Comissão de Gerenciamento de Ações de2
Extensão – CGAE – campus Porto Alegre, às quinze horas e trinta minutos. Estiveram presentes3
os membros: Celson Roberto Canto Silva, presidente, Gabriela Trentini Feijó, Dassuen Tzanovitch4
Datsch, Arthur de Castro Fraga, Karen Selbach Borges, Ângelo Cássio Magalhães Horn, Helen5
Scorsatto Ortiz, Helana Ortiz Garcia e a técnica-administrativa em educação, Patrícia de Morais6
Garcia, que secretariou a reunião. A reunião iniciou às quinze horas e trinta minutos e teve como7
pauta: 1.Aprovação da ata nº 08/2018: pauta aprovada por unanimidade. 2. Prestação de8
Contas PAIEX: Foram aprovadas as prestações de contas dos projetos: Projeto Prelúdio 2018;9
Conjunto de Flautas Doces do Projeto Prelúdio; Jardim Sensorial: (re)conectando os sentidos;10
Orquestra Infantil 2018; PROPEL – Programa Permanente do Ensino de Línguas; Núcleo11
Extensionista Viver – Campus Porto Alegre – Operação 2018 e Programa de Ações do Núcleo de12
Ações e Pesquisa em Gênero e Sexualidade. Não houve prestações de contas reprovadas. A13
prestação de contas Incubadora Tecno-social do campus Porto Alegre apresentou pendências e foi14
dado um prazo de quinze dias para o coordenador regularizar. 3. Prestação de Contas – 3º Salão15
de Pesquisa, Extensão e Ensino do IFRS: Foram aprovadas todas as prestações de contas16
pertinentes á Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão: Rachel Fávero Peres de17
Moraes; Taiane Silva Gonçalves; Juliana Letícia Cardoso Rangel; Marina Micheloto Klacewicz;18
Luana Daniela da Silva Peres; Carolina Beatriz da Fontoura Marinho; Matheus da Silva Peixoto;19
Arthur de Castro Fraga; Gabriela Trentini Feijó; Natalia Moraes de Melo Moraga; Diego Hepp;20
Marcos Dias Mathies; Rosangela Leal Bjerk e Juliana Schmitt de Nonohay. 4.Organização do21
processo de avaliação das submissões e relatórios finais: Foi deliberado que as avaliações22
continuarão sendo realizadas on-line, através de formulário (Google Forms), a Diretoria de23
Extensão apresentou novos modelos para estes formulários que foram aprovados pela comissão.24
Para maior eficiência e celeridade nas avaliações, os membros titulares da CGAE foram divididos25
em duas câmaras, sendo elas: Câmara 1: Luana Daniela da Silva Peres; Karen Selbach Borges;26
Helana Ortiz Garcia; Dassuen Tzanovitch Datsch e Paulo Artur Kozen Xavier de Melo e Silva.27
Câmara 2: Arthur de Castro Fraga; Helen Scorsatto Ortiz; Eloísa Solyszko Gomes; Rosângela Leal28
Bjerk e Celson Roberto Canto Silva. O prazo para responder os formulários continuou sendo de29
cinco dias úteis. 5. Editais de Fomento: Informou-se a deliberação do Comitê de Extensão do30
IFRS de se utilizar do Decreto Simplifique (Decreto nº 9.094/2015) nos editais de fomento, ou seja,31
não serão mais entregues na DEXT cópias impressas e assinadas, a documentação referente aos32
editais serão encaminhadas através do e-mail institucional do servidor. Também foi informado que33
ao longo da referida semana, os editais de fomento à extensão seriam publicados pela Reitoria do34
IFRS. 6. Informes Gerais: O presidente apresentou alguns itens da pauta deliberada na última35
reunião do COEX, sendo eles: Avaliação do 3º Salão de Pesquisa, Extensão e Ensino do IFRS;36
Uso do Cartão BB Pesquisa para gerir os recursos oriundos do PAIEX; Encontro dos Estudantes37
da CGAE, que ocorrerá nos dias quinze e dezesseis de abril de dois mil e dezenove; 2º Festival38
#Mundo IFRS, que ocorrerá no Campus Restinga nos dias vinte e oito e vinte e nove de junho de39
dois mil e dezenove; 4º Salão de Pesquisa, Extensão e Ensino do IFRS, que ocorrerá nos dias40
vinte e dois e vinte e três de novembro de dois mil e dezenove. Nada mais havendo a tratar, foi41
encerrada a sessão às dezoito horas e cinco minutos. E, para constar, eu, Patrícia de Morais42
Garcia, lavrei a presente ata que após lida e aprovada, será assinada pelos presentes.---43

Patrícia de Morais Garcia ________________________________________________________________

1. Celson Roberto Canto Silva _______________________________________________________________

2. Gabriela Trentini Feijó____________________________________________________________________

3. Dassuen Tzanovitch Datsch ______________________________________________________________

4. Arthur de Castro Fraga __________________________________________________________________

5. Karen Selbach Borges _________________________ _________________________________________

6. Ângelo Cássio Magalhães Horn ____________________________________________________________

7. Helen Scorsatto Ortiz ____________________________________________________________________

8. Helana Ortiz Garcia _____________________________________________________________________

"A via original assinada encontra-se à disposição para consulta na Diretoria de Extensão
do campus".